
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 
ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 
Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 
Agli atti  
Al Sito Web 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  
Affidamento diretto sotto i 139.000,00 euro (D.L. 31 maggio 2021, n. 77) - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-118 Sulle competenze 

Codice CUP F73D21002530007 

Codice CIG Z0B36B2FEB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 
rivolto alle Istituzioni scolastiche per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi 
specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
87

 -
 0

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



Vista  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/17661 del 
07/06/2021 con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19  (Apprendimento e socialità); 
Autorizzazione progetti. 

Visto il decreto prot. n. 3199 del 17/06/2021 di formale assunzione in del Progetto PON FSE 
codice 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-118 Sulle competenze; 

Preso atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Vista           la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 27/02/2019; di aumento del limite per 
l’acquisto diretto fino ad un massimo di € 39.999,99 come previsto da disposizione vigenti 
in materia  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Considerata  l’esigenza di effettuare una visita alla Rocca di Castell’Arquato;  

 
DETERMINA 

 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante Affidamento diretto (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D.Lgs. 50/2016) 
all’emissione dell’ordinativo diretto a IAT Castell’Arquato – P.zza Municipio 1 – Castell’Arquato  P.IVA 
01958640342; 

3. l’importo complessivo della spesa è determinato in €. 266,50 esente IVA;  
la spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sul Progetto P2.6 – Progetti di apprendimento e 
socialità – Avviso n. 9707/2021 -9707/2021 - Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-118 Sulle 
competenze 

4. la fornitura dovrà essere resa nel più breve tempo possibile; 

5. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico; 

6. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale http://www.iccasalpusterlengo.edu.it  
 

 
  Il Dirigente Scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
87

 -
 0

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2022-09-20T13:28:43+0200
	Pasqualina Lucini Paioni




